
PREFET

DE LA RÉGION

HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R32-2021-255

PUBLIÉ LE  6 JUILLET 2021



Sommaire

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France /

R32-2021-07-05-00001 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-73 modifiant la

composition nominative du conseil de surveillance du groupe hospitalier de

LOOS-HAUBOURDIN (Nord) (3 pages) Page 3

R32-2021-06-24-00004 - ARRETE N° 2021-029 bis SDSDU MODIFIANT LA

COMPOSITION NOMINATIVE 
DES FORMATIONS SPECIALISEES DU

CONSEIL TERRITORIAL DE SANTE DE LA SOMME
 (6 pages) Page 7

R32-2021-06-24-00003 - ARRETE N° 2021-029 SDSDU MODIFIANT LA

COMPOSITION NOMINATIVE DU CONSEIL TERRITORIAL DE SANTE DE LA

SOMME (5 pages) Page 14

R32-2021-06-21-00031 - DECISION CONJOINTE RELATIVE A LA

LABELLISATION PASA DE L�EHPAD PUBLIC AUTONOME FLORENCE

NIGHTINGALE A SOLESMES (3 pages) Page 20

R32-2021-07-01-00004 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE POUR L�ANNEE 2020 DE
SESSAD

DE CAMIERS - 620032102
 (3 pages) Page 24

R32-2021-07-01-00005 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2021 DE
FAM

de ST VENANT - 620008458 
 (2 pages) Page 28

R32-2021-07-01-00002 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DU PRIX DE JOURNEE GLOBALISE POUR L�ANNEE 2021 DE
IME

A. Calmette CAMIERS - 620004820 
 (3 pages) Page 31

R32-2021-07-01-00003 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DU PRIX DE JOURNEE GLOBALISE POUR L�ANNEE 2021 DE
MAS

CAMIERS - 620111716  (3 pages) Page 35

R32-2021-07-02-00003 - Information de l'ARS Hauts-de-France sur les

renouvellements tacites d'autorisation pour la période du 1er avril  au 30

juin 2021 (3 pages) Page 39

R32-2021-07-05-00002 - Renouvellements tacites Hainaut-Douaisis

avril-mai-juin 2021 (2 pages) Page 43

2



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-05-00001

Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-73 modifiant la

composition nominative du conseil de

surveillance du groupe hospitalier de

LOOS-HAUBOURDIN (Nord)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00001 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-73 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du groupe hospitalier de LOOS-HAUBOURDIN (Nord) 3



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00001 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-73 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du groupe hospitalier de LOOS-HAUBOURDIN (Nord) 4



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00001 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-73 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du groupe hospitalier de LOOS-HAUBOURDIN (Nord) 5



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00001 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-73 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du groupe hospitalier de LOOS-HAUBOURDIN (Nord) 6



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-06-24-00004

ARRETE N° 2021-029 bis SDSDU MODIFIANT LA

COMPOSITION NOMINATIVE 

DES FORMATIONS SPECIALISEES DU CONSEIL

TERRITORIAL DE SANTE DE LA SOMME

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-24-00004 - ARRETE N° 2021-029 bis SDSDU MODIFIANT LA COMPOSITION

NOMINATIVE 

DES FORMATIONS SPECIALISEES DU CONSEIL TERRITORIAL DE SANTE DE LA SOMME

7



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-24-00004 - ARRETE N° 2021-029 bis SDSDU MODIFIANT LA COMPOSITION

NOMINATIVE 

DES FORMATIONS SPECIALISEES DU CONSEIL TERRITORIAL DE SANTE DE LA SOMME

8



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-24-00004 - ARRETE N° 2021-029 bis SDSDU MODIFIANT LA COMPOSITION

NOMINATIVE 

DES FORMATIONS SPECIALISEES DU CONSEIL TERRITORIAL DE SANTE DE LA SOMME

9



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-24-00004 - ARRETE N° 2021-029 bis SDSDU MODIFIANT LA COMPOSITION

NOMINATIVE 

DES FORMATIONS SPECIALISEES DU CONSEIL TERRITORIAL DE SANTE DE LA SOMME

10



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-24-00004 - ARRETE N° 2021-029 bis SDSDU MODIFIANT LA COMPOSITION

NOMINATIVE 

DES FORMATIONS SPECIALISEES DU CONSEIL TERRITORIAL DE SANTE DE LA SOMME

11



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-24-00004 - ARRETE N° 2021-029 bis SDSDU MODIFIANT LA COMPOSITION

NOMINATIVE 

DES FORMATIONS SPECIALISEES DU CONSEIL TERRITORIAL DE SANTE DE LA SOMME

12



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-24-00004 - ARRETE N° 2021-029 bis SDSDU MODIFIANT LA COMPOSITION

NOMINATIVE 

DES FORMATIONS SPECIALISEES DU CONSEIL TERRITORIAL DE SANTE DE LA SOMME

13



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-06-24-00003

ARRETE N° 2021-029 SDSDU MODIFIANT LA

COMPOSITION NOMINATIVE DU CONSEIL

TERRITORIAL DE SANTE DE LA SOMME

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-24-00003 - ARRETE N° 2021-029 SDSDU MODIFIANT LA COMPOSITION

NOMINATIVE DU CONSEIL TERRITORIAL DE SANTE DE LA SOMME 14



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-24-00003 - ARRETE N° 2021-029 SDSDU MODIFIANT LA COMPOSITION

NOMINATIVE DU CONSEIL TERRITORIAL DE SANTE DE LA SOMME 15



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-24-00003 - ARRETE N° 2021-029 SDSDU MODIFIANT LA COMPOSITION

NOMINATIVE DU CONSEIL TERRITORIAL DE SANTE DE LA SOMME 16



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-24-00003 - ARRETE N° 2021-029 SDSDU MODIFIANT LA COMPOSITION

NOMINATIVE DU CONSEIL TERRITORIAL DE SANTE DE LA SOMME 17



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-24-00003 - ARRETE N° 2021-029 SDSDU MODIFIANT LA COMPOSITION

NOMINATIVE DU CONSEIL TERRITORIAL DE SANTE DE LA SOMME 18



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-24-00003 - ARRETE N° 2021-029 SDSDU MODIFIANT LA COMPOSITION

NOMINATIVE DU CONSEIL TERRITORIAL DE SANTE DE LA SOMME 19



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-06-21-00031

DECISION CONJOINTE RELATIVE A LA

LABELLISATION PASA DE L�EHPAD PUBLIC

AUTONOME FLORENCE NIGHTINGALE A

SOLESMES

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-21-00031 - DECISION CONJOINTE RELATIVE A LA LABELLISATION PASA DE

L�EHPAD PUBLIC AUTONOME FLORENCE NIGHTINGALE A SOLESMES 20



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-21-00031 - DECISION CONJOINTE RELATIVE A LA LABELLISATION PASA DE

L�EHPAD PUBLIC AUTONOME FLORENCE NIGHTINGALE A SOLESMES 21



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-21-00031 - DECISION CONJOINTE RELATIVE A LA LABELLISATION PASA DE

L�EHPAD PUBLIC AUTONOME FLORENCE NIGHTINGALE A SOLESMES 22



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-06-21-00031 - DECISION CONJOINTE RELATIVE A LA LABELLISATION PASA DE

L�EHPAD PUBLIC AUTONOME FLORENCE NIGHTINGALE A SOLESMES 23



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-01-00004

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE POUR

L�ANNEE 2020 DE

SESSAD DE CAMIERS - 620032102

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-01-00004 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE POUR L�ANNEE 2020 DE

SESSAD DE CAMIERS - 620032102

24



1/3 

 
 
 
 
 
 

 
DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE POUR L’ANNEE 2021 DE 

SESSAD DE CAMIERS - 620032102 
 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 
 
Vu le code de l’action sociale et des familles ; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au 

Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région Hauts-de-

France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence régionale de santé 

des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne 

budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap 

et des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total annuel des 

dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie 

mentionnée à l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à 

l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations régionales 

limitatives et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel 

du 29 juin 2021  

Vu la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-01-00004 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE POUR L�ANNEE 2020 DE

SESSAD DE CAMIERS - 620032102

25



2/3 

Vu la décision d’autorisation en date du 3 février 2016 autorisant la création d’une structure SESSAD 

dénommée SESSAD DE CAMIERS (620032102), sise Route de Widehem 62176 Camiers et gérée par l’entité 

dénommée INSTITUT DEPARTEMENTAL ALBERT CALMETTE (620112607) ; 

Considérant l’absence de transmission du rapport budgétaire pour l’exercice 2021 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1
er

 juillet 2021. 

 

 

D E C I D E 
 

 
 
Article 1 – La dotation globale s’élève à   281 037,31 pour l’exercice budgétaire 2021, couvrant la période du 

1
er

 janvier au 31 décembre 2021.  

 

Les recettes et les dépenses prévisionnelles de la structure dénommée SESSAD DE CAMIERS (620032102) 

sont autorisées comme suit : 

 
 

 
GROUPES FONCTIONNELS 

MONTANTS 
EN EUROS 

DEPENSES 

Groupe I 
Dépenses afférentes à l’exploitation courante 

 
20 992,53  

- dont CNR  
Groupe II 
Dépenses afférentes au personnel 

 
234 182,68  

- dont CNR  
Groupe III 
Dépenses afférentes à la structure 

 
25 862,10  

- dont CNR  
Reprise de déficits 0,00 

TOTAL Dépenses 281 037,31  

RECETTES 

Groupe I 
Produits de la tarification 

 
281 037,31  

- dont CNR  
Groupe II 
Autres produits relatifs à l’exploitation 

 
   0,00  

Groupe III 
Produits financiers et produits non encaissables 

 
   0,00  

Reprise d’excédents    0,00  

TOTAL Recettes 281 037,31  

 
 
Article 2 – La fraction forfaitaire, en application de l’article R314-111 du CASF, égale au douzième de la 

dotation globale de soins et versée par l’assurance maladie s’établit à 23 419,78 €. 

Soit un tarif journalier de soins de 223,05 €. 

Article 3 – La dotation globale reconductible à compter du 1
er

 janvier 2022 s’élèvera à 281 727,32 €, soit une 

fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation globale de soins de 23 477,28 €. 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-01-00004 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE POUR L�ANNEE 2020 DE

SESSAD DE CAMIERS - 620032102

26



3/3 

Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du 

Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification 

ou de sa publication.  

Article 4 – La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire INSTITUT DEPARTEMENTAL ALBERT 

CALMETTE (620112607) et à la structure dénommée SESSAD DE CAMIERS (620032102). 

Article 5 – Le directeur de l’offre médico-sociale est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera 

publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France. 

 
 
 
 
  Fait à  Arras, le 1

er
 juillet 2021 

 
     
 
 
 

   
 
 
   

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-01-00004 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE POUR L�ANNEE 2020 DE

SESSAD DE CAMIERS - 620032102

27



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-01-00005

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR

L�ANNEE 2021 DE

FAM de ST VENANT - 620008458 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-01-00005 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU

FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2021 DE

FAM de ST VENANT - 620008458 

28



1/2 

 
 

 

 

 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 DE 

FAM de ST VENANT - 620008458  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

Vu le code de l’action sociale et des familles ; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au Journal 

Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région Hauts-de-

France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence régionale de santé des 

Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne 

budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et 

des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à 

l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du 

même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives 

et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel du 29 juin 

2021  

Vu la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l’arrêté conjoint en date du 28/01/2004 autorisant la création d’un foyer d’accueil médicalisé dénommé FAM 

de ST VENANT (620 008 458), sise 206 Rue de Guarbecque  62350 Saint-Venant et gérée par l’entité 

dénommée Etablissement Public Communal de ST VENANT (620 004 655); 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-01-00005 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU

FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2021 DE

FAM de ST VENANT - 620008458 

29



2/2 

Considérant la transmission des propositions budgétaires et de ses annexes en date du 30 octobre 2020 par la 

personne ayant qualité pour représenter la structure dénommée FAM de ST VENANT (620008458), pour 

l’exercice 2021 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1
er

 juillet 2021. 

 

 
 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1 – Le forfait global de soins pour l’exercice 2021 s’élève à  1 156 793,90   € au titre de 2021 dont 

2 000,00 € de crédits non reconductibles.  

 

Article 2 – La fraction forfaitaire, en application de l’article R.314-111 du CASF, égale au douzième de la dotation 

globale de soins et versée par l’assurance maladie, s’établit ainsi à  96 399,49 €. 

Soit un forfait journalier de soins de 99,31 €. 

Article 3 – Le forfait global de soins reconductible à compter du 1
er

 janvier 2022 s’élèvera à 1 162 930,36 €, soit 

une fraction forfaitaire, égale au douzième du forfait global de soins versé par l’assurance maladie, de 

96 910,86€. 

Soit un forfait journalier de soins de 99,84 €. 

Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut 

Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa 

publication.  

Article 4 – La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire Etablissement Public Communal de ST 

VENANT (62000465) et à la structure dénommée FAM de ST VENANT (620008458). 

Article 5 – Le directeur de l’offre médico-sociale est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera 

publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France. 

 
  Fait à Arras, le 1

er
 juillet 2021 

 

   
  
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-01-00005 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU

FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2021 DE

FAM de ST VENANT - 620008458 

30



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-01-00002

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DU PRIX DE JOURNEE GLOBALISE

POUR L�ANNEE 2021 DE

IME A. Calmette CAMIERS - 620004820 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-01-00002 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU

PRIX DE JOURNEE GLOBALISE POUR L�ANNEE 2021 DE

IME A. Calmette CAMIERS - 620004820 

31



1/3 

 
 
 
 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU PRIX DE JOURNEE GLOBALISE POUR L’ANNEE 2021 DE 
IME A. Calmette CAMIERS - 620004820  

 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 
 
 
Vu le code de l’action sociale et des familles ; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au Journal 

Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région Hauts-de-

France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence régionale de santé des 

Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne 

budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et 

des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à 

l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du 

même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives 

et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel du 29 juin 

2021  

Vu la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Considérant l’absence de transmission du rapport budgétaire pour l’exercice 2021 ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-01-00002 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU

PRIX DE JOURNEE GLOBALISE POUR L�ANNEE 2021 DE

IME A. Calmette CAMIERS - 620004820 

32



2/3 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1
er

 juillet 2021. 

 
 
 

 

D E C I D E 
 

 
 
Article 1 – Pour l’exercice budgétaire 2021, les recettes et les dépenses prévisionnelles de la structure 

dénommée IME A. Calmette CAMIERS (620004820) sont autorisées comme suit : 

 
 

GROUPES FONCTIONNELS 
MONTANTS 
EN EUROS 

DEPENSES 

Groupe I 
Dépenses afférentes à l’exploitation courante 

 
401 168,03  

- dont CNR  
Groupe II 
Dépenses afférentes au personnel 

 
2 035 083,33  

- dont CNR  
Groupe III 
Dépenses afférentes à la structure 

 
262 562,51  

- dont CNR  
Reprise de déficits 0,00 

TOTAL Dépenses 2 698 813,87  

RECETTES 

Groupe I 
Produits de la tarification 
Produits CRETON 

 
2 690 813,87  

0,00 

- dont CNR  
Groupe II 
Autres produits relatifs à l’exploitation 

 
8 000,00  

Groupe III 
Produits financiers et produits non encaissables 

 
   0,00  

Reprise d’excédents    0,00  

TOTAL Recettes 2 698 813,87  

 
 
Article 2 – Pour l’exercice budgétaire 2021, la dotation globalisée de la structure dénommée IME A. Calmette 

CAMIERS (620004820) s’élève à un montant total de 2 690 813,87 €. La fraction forfaitaire égale au douzième de 

la dotation et versée par l’assurance maladie, s’établit ainsi à 224 234,49 €. 

Soit un prix de journée moyen fixé à 442,93 € pour l’internat et 295,29 € pour le semi-internat. 

 

 ARTICLE 3 – La dotation globalisée reconductible à compter du 1
er

 janvier 2022 s’élèvera à 2 690 851,37 €. La 
fraction forfaitaire égale au douzième de la dotation et versée par l’assurance maladie, s’établit ainsi à 
224 237,61 €. 
 
Soit un prix de journée moyen fixé à 442,94 € pour l’internat et 295,29 € pour le semi-internat. 

 
 
Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut 

Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa 

publication.  

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-01-00002 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU

PRIX DE JOURNEE GLOBALISE POUR L�ANNEE 2021 DE

IME A. Calmette CAMIERS - 620004820 

33



3/3 

 

Article 4 – La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire INSTITUT DEPARTEMENTAL ALBERT 

CALMETTE (620112607) et à la structure dénommée IME A. Calmette CAMIERS (620004820). 

 

Article 5 – Le directeur de l’offre médico-sociale est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera 

publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France. 

 
 
 
 
  Fait à Arras, le 1

er
 juillet 2021 

 

   
   
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-01-00002 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU

PRIX DE JOURNEE GLOBALISE POUR L�ANNEE 2021 DE

IME A. Calmette CAMIERS - 620004820 

34



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-01-00003

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DU PRIX DE JOURNEE GLOBALISE

POUR L�ANNEE 2021 DE

MAS CAMIERS - 620111716 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-01-00003 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU

PRIX DE JOURNEE GLOBALISE POUR L�ANNEE 2021 DE

MAS CAMIERS - 620111716 

35



1/3 

 
 
 
 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU PRIX DE JOURNEE GLOBALISE POUR L’ANNEE 2021 DE 
MAS CAMIERS - 620111716  

 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 
 
 
Vu le code de l’action sociale et des familles ; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au Journal 

Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région Hauts-de-

France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence régionale de santé des 

Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne 

budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et 

des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à 

l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du 

même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives 

et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel du 29 juin 

2021  

Vu la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-01-00003 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU

PRIX DE JOURNEE GLOBALISE POUR L�ANNEE 2021 DE

MAS CAMIERS - 620111716 

36



2/3 

Vu la décision d’autorisation en date du 4 avril 2017 autorisant la création d’une unité innovante 

d’accompagnement et de soutien pour adultes avec handicap psychique adossée à la MAS de CAMIERS 

(620111716), sise Route de Widehem  62176 Camiers et gérée par l’entité dénommée INSTITUT 

DEPARTEMENTAL ALBERT CALMETTE (620112607) ; 

Considérant l’absence de transmission du rapport budgétaire pour l’exercice 2021 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1
er

 juillet 2021. 

 
 

 

D E C I D E 
 

 
 
Article 1 – Pour l’exercice budgétaire 2021, les recettes et les dépenses prévisionnelles de la structure 

dénommée MAS CAMIERS (620111716) sont autorisées comme suit : 

 
 

GROUPES FONCTIONNELS 
MONTANTS 
EN EUROS 

DEPENSES 

Groupe I 
Dépenses afférentes à l’exploitation courante 

 
671 087,43  

- dont CNR  
Groupe II 
Dépenses afférentes au personnel 

 
6 131 067,72  

- dont CNR  
Groupe III 
Dépenses afférentes à la structure 

 
935 967,78  

- dont CNR  
Reprise de déficits 0,00 

TOTAL Dépenses 7 738 122,08  

RECETTES 

Groupe I 
Produits de la tarification 
Produits CRETON 

 
6 820 328,85  

0,00 

- dont CNR  
Groupe II 
Autres produits relatifs à l’exploitation 

 
649 900,00  

Groupe III 
Produits financiers et produits non encaissables 

 
   267 894,08  

Reprise d’excédents    0,00  

TOTAL Recettes 7 738 122,08 

 
Article 2 – Pour l’exercice budgétaire 2021, la dotation globalisée de la structure dénommée MAS CAMIERS 

(620111716) s’élève à un montant total de 6 820 328,85 €. La fraction forfaitaire égale au douzième de la 

dotation et versée par l’assurance maladie, s’établit ainsi à 568 360,74 €. 

Soit un prix de journée moyen fixé à 209,89 €. 

 
  
Article 2 – La dotation globalisée reconductible à compter du 1

er
 janvier 2022 s’élèvera à 6 820 553,85 €. La 

fraction forfaitaire égale au douzième de la dotation et versée par l’assurance maladie, s’établit ainsi à 

568 379,49 €. 

Soit un prix de journée moyen fixé à 209,90 €. 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-01-00003 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU

PRIX DE JOURNEE GLOBALISE POUR L�ANNEE 2021 DE

MAS CAMIERS - 620111716 

37



3/3 

 

Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut 

Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa 

publication.  

 

Article 4 – La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire INSTITUT DEPARTEMENTAL ALBERT 

CALMETTE (620112607) et à la structure dénommée MAS CAMIERS (620111716). 

 

Article 5 – Le directeur de l’offre médico-sociale est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera 

publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France. 

 
 
 
 
  Fait à Arras, le 1

er
 juillet 2021 

 

   
   
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-01-00003 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU

PRIX DE JOURNEE GLOBALISE POUR L�ANNEE 2021 DE

MAS CAMIERS - 620111716 

38



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-02-00003

Information de l'ARS Hauts-de-France sur les

renouvellements tacites d'autorisation pour la

période du 1er avril  au 30 juin 2021

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-02-00003 - Information de l'ARS Hauts-de-France sur les renouvellements

tacites d'autorisation pour la période du 1er avril  au 30 juin 2021 39



 
 

 
 
 

 
 

INFORMATION DE L’ARS HAUTS-DE-FRANCE SUR LES RENOUVELLEMENTS TACITES D’AUTORISATION 
 

Période du 01 avril au 30 juin 2021 
 
 

Conformément à l’article L.6122-10, dans son alinéa 2, et à l’article R.6122-41 du Code de 
Santé Publique, les dossiers d’évaluation transmis par les établissements de santé au fin de 
renouvellement tacite d’autorisations arrivant à échéance ont été examinés par l’ARS. 
 

Les dossiers d’évaluation correspondants aux autorisations mentionnées ci-dessous, éligibles à 
cette procédure, n’ont pas donné lieu à injonction de dépôt d’un dossier complet de renouvellement. 

 
Les autorisations correspondantes sont donc tacitement renouvelées pour une durée 7 ans, 

prorogée de 6 mois suite à la publication de l’arrêté du 10 juillet 2020, à compter de leur date 
d’échéance respective : 
 
 
 

 Centre hospitalier d’Albert : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
médecine sous la forme d’hospitalisation complète, sur le site du centre hospitalier d’Albert 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 SA Clinique Victor Pauchet de Butler : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer 
l’activité de chirurgie sous la forme d’hospitalisation complète, sur le site de la Clinique Victor 
Pauchet de Butler  
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Corbie : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
médecine sous la forme d’hospitalisation complète, sur le site du centre hospitalier de Corbie 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Doullens : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
médecine sous la forme d’hospitalisation complète, sur le site du centre hospitalier de 
Doullens 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Doullens : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
soins de longue durée, sur le site du centre hospitalier de Doullens 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Ham : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
médecine sous la forme d’hospitalisation complète, sur le site du centre hospitalier de Ham 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Ham : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
soins de longue durée, sur le site du centre hospitalier de Ham 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier Intercommunal de Montdidier-Roye : renouvellement tacite de 
l’autorisation d’exercer l’activité de soins de longue durée, sur le site de Montdidier du centre 
hospitalier intercommunal de Montdidier-Roye 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-02-00003 - Information de l'ARS Hauts-de-France sur les renouvellements

tacites d'autorisation pour la période du 1er avril  au 30 juin 2021 40



 

 2 

 Centre hospitalier Intercommunal de Montdidier-Roye : renouvellement tacite de 
l’autorisation d’exercer l’activité de médecine sous la forme d’hospitalisation complète, sur le 
site de Montdidier du centre hospitalier intercommunal de Montdidier-Roye 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Péronne : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
médecine sous la forme d’hospitalisation complète, sur le site du centre hospitalier de 
Péronne 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 
 

 Centre hospitalier de Laon : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
médecine en hospitalisation complète, sur le site du centre hospitalier de Laon 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Laon : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
chirurgie en hospitalisation complète, sur le site du centre hospitalier de Laon 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Laon : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
soins de longue durée, sur le site du centre hospitalier de Laon 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Chauny : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
médecine en hospitalisation complète, sur le site du centre hospitalier de Chauny 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Chauny : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
chirurgie en hospitalisation complète, sur le site du centre hospitalier de Chauny 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Chauny : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
soins de longue durée, sur le site du centre hospitalier de Chauny 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Guise : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
médecine en hospitalisation complète, sur le site du centre hospitalier de Guise 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Guise : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
soins de longue durée, sur le site du centre hospitalier de Guise 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Hirson : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
médecine en hospitalisation complète, sur le site du centre hospitalier de Hirson 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Le Nouvion en Thiérache : renouvellement tacite de l’autorisation 
d’exercer l’activité de médecine en hospitalisation complète, sur le site du centre hospitalier 
de Le Nouvion en Thiérache 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Vervins : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer l’activité de 
médecine en hospitalisation complète, sur le site du centre hospitalier de Vervins 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Saint-Quentin : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer 
l’activité de médecine en hospitalisation complète, sur le site du centre hospitalier de Saint-
Quentin 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-02-00003 - Information de l'ARS Hauts-de-France sur les renouvellements

tacites d'autorisation pour la période du 1er avril  au 30 juin 2021 41



 

 3 

 

 Centre hospitalier de Saint-Quentin : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer 
l’activité de chirurgie en hospitalisation complète, sur le site du centre hospitalier de Saint-
Quentin 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 Centre hospitalier de Saint-Quentin : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer, sur 
le site du centre hospitalier de Saint-Quentin, l’activité de psychiatrie générale, sous les 
formes d’hospitalisation complète, d’hospitalisation partielle de jour, d’hospitalisation partielle 
de nuit et de placement familial thérapeutique 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

 

 S.A. HOPITAL PRIVE SAINT-CLAUDE : renouvellement tacite de l’autorisation d’exercer 
l’activité de chirurgie en hospitalisation complète, sur le site de l’Hôpital privé Saint-Claude à 
Saint-Quentin 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 2 août 2021 au 1

er
 février 2029. 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-02-00003 - Information de l'ARS Hauts-de-France sur les renouvellements

tacites d'autorisation pour la période du 1er avril  au 30 juin 2021 42



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-05-00002

Renouvellements tacites Hainaut-Douaisis

avril-mai-juin 2021

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00002 - Renouvellements tacites Hainaut-Douaisis avril-mai-juin 2021 43



 

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 
 

 

 

INFORMATION DE L’ARS HAUTS-DE-FRANCE SUR LES RENOUVELLEMENTS TACITES D’AUTORISATION 
 

Période du 01 avril au 30 juin 2021 
 
 

Conformément à l’article L.6122-10, dans son alinéa 2, et à l’article R.6122-41 du Code de Santé 
Publique, les dossiers d’évaluation transmis par les établissements de santé au fin de renouvellement 
tacite d’autorisations arrivant à échéance ont été examinés par l’ARS. 
 

Les dossiers d’évaluation correspondants aux autorisations mentionnées ci-dessous, éligibles à 
cette procédure, n’ont pas donné lieu à injonction de dépôt d’un dossier complet de renouvellement. 

 
Les autorisations correspondantes sont donc tacitement renouvelées pour une durée 7 ans, 

prorogée de 6 mois suite à la publication de l’arrêté du 10 juillet 2020, à compter de leur date 
d’échéance respective : 

 
 
 
 
 

 Centre hospitalier de Cambrai : renouvellement tacite d’autorisation d’exercer l’activité de 
traitement de l’insuffisance rénale chronique par épuration extrarénale, sous  forme 
d’hémodialyse en centre lourd pour adulte, sur les sites du centre hospitalier de Cambrai. 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 5 septembre 2021 au 4 mars 2029. 

 

 Centre hospitalier de Douai : renouvellement tacite d’autorisation d’exercer l’activité de soins de 
psychiatrie générale, sous la forme d’un centre de crise sur le site du centre hospitalier de Douai. 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 15 décembre 2021 au 14 juin 2029. 

 

 GIE « Imagerie en coupe amandinoise »: renouvellement tacite de l’autorisation d’exploiter un  
scanner de 16 barrettes à large tunnel sur le site du centre hospitalier de Saint-Amand-les-Eaux. 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 22 septembre 2020 au 21 mars 2028. 

 

 SCM Grimm : renouvellement tacite de l’autorisation d’exploiter un scanner, sur le site de la 
Polyclinique du Parc à Maubeuge. 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans, soit du 14 octobre 2021 au 13 avril 2029. 

 
 

 Centre hospitalier de Douai: renouvellement tacite d’autorisation d’exercer l’activité de 
traitement de l’insuffisance rénale chronique par épuration extrarénale, sous  forme 
d’hémodialyse en unité médicalisée  
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans soit du 16 novembre 2016 au 15 mai 2022.  

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00002 - Renouvellements tacites Hainaut-Douaisis avril-mai-juin 2021 44



 

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 Centre hospitalier du Pays d’Avesnes : renouvellement tacite d’autorisation d’exercer l’activité 
de médecine en hospitalisation de jour (hôpital de jour gériatrique et hôpital de jour d’alcoologie 
pour les sevrages complexes) sur le site de l’hôpital du Pays d’Avesnes. 
Prorogée de 6 mois et renouvelée pour 7 ans soit du 23 janvier 2022 au 22 juillet 2029. 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00002 - Renouvellements tacites Hainaut-Douaisis avril-mai-juin 2021 45


